03/02/2023 12:05 SEI/UNIPAMPA - 1042755 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1143916&infra… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Aos 31 dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte três, às 08:00h, reuniram-se no Auditório do
prédio Nupevi - campus Uruguaiana os membros da comissão de seleção 2023/01 do PMPGCF, as
Professoras Liane de Vargas, Giulia Alessandra Wiggers Peçanha e  Mauren de Souza, o coordenador do
PPGMCF, professor Felipe Pivetta Carpes, e os candidatos, para a abertura do processo seletivo e
posterior aplicação da prova de conhecimentos em ciências fisiológicas. Compareceram os seguintes
candidatos ao curso de mestrado: Jorge Salomão do Amaral Filho, Leandro Xavier da Silva, Mathias Sosa
Machado, Mohammad Prudencio Mustafa, Nadine Castro Portuguez e Samia Hassan Husein Kanaan. Os
candidatos inscritos Gabriel Palermo del Rosso Barbosa, Leonardo Fernandes Gomes da Silva e Luana
Teixeira da Silva não compareceram, sendo eliminados do processo seletivo. Para o doutorado,
compareceram para a abertura do processo os candidatos Reniery Pereira da Silva e Rudimar Sodré Alves.
Os candidatos do mestrado receberam a prova de fisiologia às 09:07h do mesmo dia, conforme descrito
no edital 354/2022. Esta etapa teve duração de até três horas e não foi permitida a consulta a nenhum
tipo de material bibliográfico durante a sua realização. Na seleção do doutorado o candidato Rudimar
Sodré Alves teve a dispensa da etapa 1 aprovada por apresentar a ata de aprovação de sua dissertação de
mestrado em ciências fisiológicas (item 6.4.1.1 do edital 354/2022). Na sequência, as professoras
membros da comissão de seleção: Liane de Vargas, Giulia Alessandra Wiggers Peçanha e   Mauren de
Souza e o professor membro da comissão de seleção: Felipe Pivetta Carpes começaram a correção da
prova de conhecimentos específicos. Após a correção, as notas finais dos candidatos ao curso de
mestrado foram: Jorge Salomão do Amaral Filho com nota 0,00; Leandro Xavier da Silva com nota 3,00;
Mathias Sosa Machado com nota 3,00; Mohammad Prudencio Mustafa com nota 5,30; Nadine Castro
Portuguez com nota 4,00; e Samia Hassan Husein Kanaan com nota 4,50. Após a correção, a nota final do
candidato ao curso de doutorado foi: Reniery Pereira da Silva com nota 6,00. Por não ter pontuado na
prova de conhecimentos em ciências fisiológicas, o candidato Jorge Salomão do Amaral Filho foi
eliminado do processo seletivo. Encerradas as atividades e não havendo mais nada a tratar eu, Felipe
Pivetta Carpes, lavro a presente ata que vai assinada por mim e pelos membros da comissão de seleção
presentes e ficará armazenada junto ao processo do referido edital e à disposição de toda a comunidade
acadêmica.

Assinado eletronicamente por MAUREN ASSIS DE SOUZA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 02/02/2023, às 17:50, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LIANE DA SILVA DE VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 02/02/2023, às 17:59, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por GIULIA ALESSANDRA WIGGERS PECANHA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 02/02/2023, às 18:20, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por FELIPE PIVETTA CARPES, Coordenador(a) de Curso, em 03/02/2023,
às 10:27, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

03/02/2023 12:05 SEI/UNIPAMPA - 1042755 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1143916&infra… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1042755 e
o código CRC 692B2FDA.

Referência: Processo nº 23100.022030/2022-68 SEI nº 1042755

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0